
 

 

 

 

LABĀS PRAKSES 

PIEMĒRI  

 

 

 

 

 

 

Dagdas pilsētas  pirmsskolas izglītības iestādē 

2019./2020. māc. gadā 

 

 

 

 

 

Dagdā, Alejas ielā 15a, Dagdas novadā, LV- 5674 

Mob.t. 22033859 

  

  



2 

 

Kad sāk sārtoties pīlādži – uzreiz var just, ka rudens nav aiz kalniem.  Arī Dagdas pilsētas 

pirmsskolas iestādē „Saulīte” jaunais mācību gads iesākās ar pasākumu „Zinību diena” , kurā piedalījās 

un kolektīvu sveica Dagdas novada pašvaldības izpilddirektors Artjoms Gekišs.  

2019/2020. māc. gadā iestādi apmeklēs 152 audzēkņi. 

 

Ķerot rudens pēdējās saulainās dienas vecāko grupu audzēkņi kopā ar savām skolotājām un 

sporta skolotāju pulcējās sporta izpriecā „Draudzības skrējiens”. Dagdas pilsētas skvērā bērni vingroja 

ar apļiem, meklēja draugus no citām grupām, kopā ar skolotājām veidoja „vilcienu”, piedalījās rotaļā 

„Kura komanda pirmā”. Noslēgumā grupas bērni cienājās ar līdzi atnesto cienastu. 

                                 

 

22. septembrī Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā tika godināti Latgales izcilākie pedagogi. Lepojamies, 

ka Nikodema Rancāna balvai izvirzīta arī mūsu pirmsskolas skolotāja Kristīne Razāne! 

 



3 

 

23.septembrī, ar mērķi iepazīstināt bērnus ar būvniecības nozari un nozares speciālistiem, 

veicināt interesi par būvniecības profesijām un to nozīmi sabiedrības dzīvē, sagatavošanas grupās 

ciemojās Daugavpils Būvniecības tehnikuma „Jauno būvnieku skoliņa”. Praktiskās aktivitātēs ar koka 

konstruktoru, zīmēšanu un dialogu,  bērni meklēja atbildes uz jautājumiem: Kādas ir mājas?, Kādi ir 

celtniecības materiāli?, Kādas ir būvniecības profesijas?, Kā kļūt par būvnieku?. 

        

Septembrī notika Iestādes padomes sēde, kurā par padomes priekšsēdētāju ievēlēta Lolita 

Beinaroviča, bet par priekšsēdētāja vietnieku  - Armands Pudniks. 

 Liels izaicinājums pedagogiem – kompetenču pieeja mācību procesam. 2019./2020. mācību 

gadā savu darbu uzsākām, īstenojot “Kompetenču pieeju mācību saturā”. Jaunais mācību saturs paredz, 

ka pirmsskolā bērniem ir jāapgūst caurviju prasmes, jāizzina sevi (pašizziņa), jāiemācās savu 

mācīšanos vadīt (pašvadība), domāt radoši - izpausties (domāšana un radošums), sadarboties un 

līdzdarboties (sadarbība un līdzdalība), kā arī jāapgūst digitālās prasmes. 

Pirmsskolas vecuma bērns ir pētnieks un aktīvs darītājs, viņa dabiskā vēlme ir darīt, darboties. 

Lai realizētu jauno mācīšanās pieeju, grupās tiek veidota radoša, daudzfunkcionāla bērnu interesēm un 

vajadzībām atbilstoša mācību vide, kur ir iespēja bērnam pašam pētīt, izzināt un pašam mācīties. Ir 

izveidotas ,,runājošās sienas”, papildināti metodiskie, uzskates un izdales materiāli, sakārtoti attīstības 

centri. 

            

 



4 

 

          

 

Mācību procesu organizējam integrēti  visas dienas garumā, tajā ietverot gan pedagoga 

mērķtiecīgi organizētu gan netieši vadītu rotaļdarbību, gan bērnu brīvu rotaļāšanos, darbu apakšgrupās 

un individuālo darbu. Darbošanās un mācīšanās katru dienu notiek gan telpās, gan ārā.  

        



5 

 

    

     

Bērniem tiek dota iespēja mācīties iedziļinoties un ar prieku, domāt un praktiski pētīt, 

sadarboties, apgūt zināšanas un prasmes, pašiem izvēlēties darbošanās  un pašiem prast tās novērtēt. 

Skolotājs mācīšanās procesā piedāvā daudzveidīgus uzdevumus un atbalstošus mācību līdzekļus – 

spēles, konstruēšanas un dabas materiālus, rotaļlietas, attēlus, kas ļauj bērnam vingrināties, kļūdīties un 

modelēt savu darbību, nesteidzinot pabeigt iesākto un katram pašam paplašināt savu pieredzi. Sākām 

mazāk izmantot tipogrāfiskās darba lapas. Darbojoties ar bērnu, akcentu liekam nevis uz rezultātu, bet 

gan uz procesu, lai bērns redz, cik jautri un interesanti ir domāt un pašam meklēt risinājumus un 

atbildes uz neskaidriem jautājumiem. Ļaujam bērniem mēģināt, eksperimentēt tik ilgi, līdz viņi 

sasniedz vēlamo. Lielākā atšķirība no iepriekšējā mācību modeļa ir tā, ka bērni izzina, pēta un rada 

paši. 

                    

 

 



6 

 

                             

          

                                    

Ieviešot kompetenču pieeju, bērni paliek patstāvīgāki – paši kārto rotaļlietas, ģērbjas, sakārto 

darba vietu. Vecākajās un sagatavošanas grupās bērni iesaistās plānošanā, izanalizējot, ko zina un ko 

grib uzzināt par konkrētu tēmu, kā arī noskaidro, kur un kā var iegūt doto informāciju. 

Ieviešot kompetenču pieeju mācību saturā, aicinām audzēkņu vecākus sekot līdzi bērnu 

veikumam pirmsskolā, sadarboties ar grupu skolotājām, kopīgā dialogā meklējot labākos risinājumus 

bērnu audzināšanā un izglītošanā.  Pirmsskolas izglītības iestādē veiktais pedagoģiskais darbs ar bērniem 

ir efektīvāks un rezultatīvāks, ja veidojas jēgpilna ģimenes un pedagogu sadarbība un ja vecākiem ir 

nepieciešamās prasmes un izpratne par to, ko var darīt kopā ar bērnu mājās, lai papildinātu pirmsskolas 

izglītības iestādē apgūto. 

 



7 

 

4.oktobrī skolotāju dienas pasākumā tika godināti mūsu iestādes pedagogi un tehniskie 

darbinieki : IZM goda rakstu saņēma skolotāja Ingrīda Pauliņa, Gada skolotājs pirmsskolas izglītībā - 

pirmsskolas skolotāja Irēna Stalīdzāne ; Gada skolotāja palīgs pirmsskolas izglītībā -  Žanna Mileika. 

Dagdas novada domes  Pagodinājumu izglītībā par apzinīgu un kvalitatīvu darbību profesionālajā jomā 

saņēma: Alla Jasjukeviča, Kristīne Razāne,  Ieva Baldiņa, Valentīna Stepiņa, Nataļja Saveļjeva, Iveta 

Plakoša, Inga Bartkeviča, Natālija Padoba, Valentīna Spila, Alta Bogdāne, Rasma Graše, Viktorija 

Saveļjeva, Inese Domkova. 

Skolotāju dienas ietvaros Dagdas novada IKSN organizēja Skolotāju neparasto  hobiju izstādi. 

No iestādes  izstādē piedalījās skolotāja Anželika Pokule ar porcelāna  figūru kolekciju. 

 

13. novembrī Dagdas novada Jauniešu iniciatīvu centrā,  Saulītes vecāku komanda Rita Žurova, 

Aija Utkina un Armands Pudniks  piedalījās  Dagdas novada erudīcijas konkursā “Vai Tu esi gudrāks 

par sevi pašu?”. Sīvā  konkurencē komanda ieguva 1. vietu. 

 Oktobra beigās iestādes vecāku padome iesniedza Dagdas novada pašvaldībai  pieteikumu 

nominācijai  “Gada kolektīvs” Dagdas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes “Saulīte” kolektīvu. 

Apbalvojums  nominācijā  “Ieguldījums izglītības, kultūras, sporta, labdarības, veselības un 

sociālo jautājumu jomā” tika pasniegts Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltītajā 

svinīgajā pasākumā Dagdas Kultūras centrā, 2019. gada 17. novembrī. 

 

 Tradicionāli iededzām egli un svinējām Ziemassvētkus                                                                                                

 
    

    
 
 
 
 



8 

 

 

Ēnu diena ir pasaulē atpazīstama un atzīta kā Junior Achievement karjeras izglītības programma 

1.-12. klašu skolēniem, kuras laikā skolēni apmeklē kādu darba vietu un 4 – 6 stundu garumā vēro 

interesējošās profesijas pārstāvja darba ikdienu. Ēnu dienas mērķis ir iepazīstināt skolēnus ar dažādu 

profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavotos 

darba tirgum. Šogad, 12. februārī, pirmsskolas skolotāja profesiju vēroja 8 skolnieki no Dagdas 

vidusskolas  7. un 9. klasēm.  Jaunieši apmeklēja grupas Podziņas, Bitītes, Ežuki un Taurenīši.  

 
 Bērniem par lielu prieku pedagogu kolektīvs prezentēja leļļu teātri – vadītāja mūzikas skolotāja 

Tatjana Jefremova. 

                          

 

 Sakarā ar Dagdas novada pašvaldības rīkojumu no šī gada 16. marta “Par Dagdas novada 

pašvaldības iestāžu rīcību ārkārtas situācijā”, PII “Saulīte” sāka darboties dežūrgrupas. Tā kā bērni 

atrodas mājās ar saviem vecākiem, skolotājas strādāja  attālināti. Katras grupas skolotājas izveidoja 

savu WhatsApp grupu. Skolotājas sūtīja uzdevumus nedēļai visās mācību jomās. Patīkami, ka vecāki 

mūs atbalstīja  un aktīvi notieka atgriezeniskā saite: sūtīja gan izpildītus uzdevumus, gan video 

ierakstus. No skolotāju puses visi darbiņi tika novērtēti, par ko bērniem ir liels prieks. Paldies visiem 

par atsaucību, atbalstu! Visi kopā mēs pārvarējām  grūtības un lai mums visiem veicas!  

 Sakarā ar to, ka pandēmija turpinājās arī maija mēnesī, izlaidums iestādē nenotika.  Bet no 

pedagogiem bērni saņēma dāvanas. Mācības Dagdas vidusskolā uzsāks 26 audzēkņi, 2 audzēkņi 

izvēlējušies citas izglītības iestādes. 

           



9 

 

 Turpinām pilnveidot vidi (rudens). 

 

 Turpinām pilnveidot vidi (ziema).  

          Ziemassvētku  noformējums 

         
 

 
 

 

                
 

   

 

 



10 

 

 Turpinām pilnveidot vidi (pavasaris)  

 

     
 

      
 

 

 Nojumju jumtu nostiprināšana, nojumju savilkšana, jumtu mazgāšana (PIRMS) 

 

          
     

          
 

 

 

 



11 

 

 

 Nojumju krāsošana, iekārtošana (PIRMS) 

 

        
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

         
 

         
 

   
 

 

 

 



12 

 

 

 Žoga atjaunošana 

 

      
 

 

 
 

 
 Rotaļu laukumi (PĒC) 

 

 
 

 



13 

 

    
 

 

      
 

      

    

 

 



14 

 

 

            
 

 

Sīkāku informāciju par aktivitātēm skat. www.dagda.lv 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: izglītības iestādes vadītāja Inese Domkova. 

 

2020. gada jūnijs 

 

 

 
 

http://www.dagda.lv/

